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РАЗДЕЛ 1. КОМПЛЕКС ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ПРОГРАММЫ

1.1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Направленность
Данная дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

относится к физкультурно-спортивной направленности и реализуется в рамках Студии
эстетической гимнастики «Алекса».

Основополагающими документами при составлении программы являются:
 Федеральный Закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – ФЗ);
 Федеральный закон РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации» (в редакции 2013 г.);
 Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года (распоряжение

Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р);
 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»;

 Указ Президента Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-p «Об основах
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025
года»;

 Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года (Распоряжение
Правительства РФ от 31 марта 2022 г. № 678-р);

 Паспорт федерального проекта "Успех каждого ребенка" (утвержден на заседании
проектного комитета по национальному проекту "Образование" 07 декабря 2018 г.,
протокол № 3);

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017г. №
816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 г. № 196 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам» (далее – Порядок);

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об
утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного
образования детей»;

 Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.09.2021
№652н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог дополнительного
образования детей и взрослых»;

 Приказ Комитета по делам образования города Челябинска от 12.09.2019 № 1691-у в
рамках реализации муниципальной составляющей региональных проектов «Успех
каждого ребенка», «Социальная активность», «Учитель будущего» и «Цифровая
образовательная среда»;

 Устав МБУДО «МЦДТ г. Челябинска»;
 Положение о дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программах

МБУДО «Металлургический Центр детского творчества г. Челябинска» и порядке их
утверждения;
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 Методические рекомендации по проектированию дополнительных общеразвивающих
программ (включая разноуровневые программы) (Письмо Министерства образования и
науки РФ от 18.11.2015 № 09-3242).

Актуальность
Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года нацеливает

педагогов, тренеров-преподавателей при реализации дополнительных
общеобразовательных программ, в том числе и физкультурно-спортивной
направленности, на создание условий для вовлечения детей в мероприятия, содержащие
элементы различных видов спорта, развития командных, индивидуальных и игровых
видов деятельности, способствующих физическому, духовному, интеллектуальному,
здоровьесберегающему и патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

В Концепции модернизации российского образования на период до 2025 года
подчёркнута важнейшая роль учреждений дополнительного образования детей как одного
из основных факторов развития склонностей, способностей и интересов личностного,
социального и профессионального самоопределения детей.

Также актуальность и педагогическая целесообразность данной программы
обусловлена следующими моментами.

Данная программа направлена на приобретение обучающимися знаний, умений и
навыков в области эстетической гимнастики. Эстетическая гимнастика – это
синтетический вид спорта (художественная гимнастика, танец, акробатика), который
характеризуется умением передавать общий характер музыки в движении и придавать
движениям целостность, слитность, свободу, изящество и различную эмоциональную
окраску.

В современном виде эстетическая гимнастика – это набор спортивных элементов,
объединенных в хореографическую композицию, похожую на танец. Этот вид
музыкально-ритмического воспитания включает гармонические, ритмические и
динамические элементы, выполняемые с естественной грацией и силой.

Гимнастические упражнения эстетической гимнастики – очень действенное
средство развития физических качеств, воспитания решительности и смелости. Различные
движения и положения тела улучшают ориентировку в пространстве, оказывают
специфическое воздействие на внутренние органы, повышая их функциональную
устойчивость. Упражнения очень многообразны по форме, по степени сложности, по
характеру воздействия на организм. Они оказывают значительную нагрузку на опорно-
двигательный аппарат, приводят к существенному развитию мускулатуры.

Эстетическая гимнастика пользуется популярностью в мире, поскольку является
командным видом спорта – все движения выполняются синхронно, плавно и естественно.
В результате тренировок оттачивается исполнение каждого элемента, достигается
абсолютное единение с музыкой.

Каждая программа – маленький спектакль, соединяющий в себе спорт, пластику,
грацию, современную хореографию, командный дух и экспрессию.

Кроме того, актуальность данной программы определяется запросом со стороны
детей и их родителей на программы физкультурно-спортивного развития младших
школьников, материально-технические условия для реализации которых, имеются на базе
Металлургического Центра детского творчества.

Отличительные особенности программы заключаются:
1. в модульности её построения. Модульный принцип обеспечивает

вариативность, гибкость и мобильность построения программы, позволяя педагогу
обеспечивать качество освоения программы обучающимися.

Программный материал объединён в целостную систему поэтапной спортивной
подготовки и воспитательной работы. Занятия планируются с постепенным и
систематическим усложнением по принципу от простого к сложному. Содержание
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программы представляет собой сочетание учебных занятий с творческой, концертной и
соревновательной деятельностью.

2. в реализации концепции наставничества как доминантной составляющей
образовательного процесса. Наставничество в контексте данной программы
рассматривается как универсальная технология передачи опыта, знаний, компетенций и
ценностей через продуктивное общение, основанное на доверии и партнерстве.

Основной моделью наставничества данной программы является наставничество в
форме «ученик – ученик» на втором и последующих годах обучения.

Форма наставничества «ученик-ученик» предполагает взаимодействие
обучающихся, занимающихся по данной программе, при котором один из них находится
на более высоком уровне овладения знаниями и умениями, позволяющим ему оказать
значимую помощь наставляемому.

Целью данной формы наставничества является поддержка обучающегося со
стороны другого студийца, либо помощь в овладении определенными компетенциями:
повторное объяснение практического и теоретического материала, освоение приемов и
техник и т.д.

Наставничество может быть кратковременным, например, при создании проекта
или при подготовке к соревнованиям, долгосрочным – на весь год обучения, например,
при поступлении «новенького» в объединение в ходе учебного процесса.

Варианты наставничества (выбирается по мере необходимости создания пары и
педагогической целесообразности соответствия выбранного подхода (вариантов действий,
технологии, методов, средств) воспитательной деятельности для достижения
оптимального результата):
 взаимодействие «лидер – отстающий», классический вариант поддержки для

достижения лучших образовательных результатов;
 взаимодействие «активный – пассивный», адаптация в коллективе или развитие

коммуникационных, творческих, лидерских навыков студийцев;
 взаимодействие «равный – равному», обмен навыками, например, когда наставник

обладает критическим мышлением, а наставляемый креативным; взаимная
поддержка, совместная работа над проектом.
Формирование пар/групп происходит по одной из схем, в зависимости от

конкретной ситуации:
 назначение сверху – тренер закрепляет за определенным наставляемым наставника

(для улучшения образовательных результатов);
 формирование на добровольной основе – взаимное решение о совместной работе.

Результатом данной работы является высокий уровень вовлеченности
наставляемых во все социальные, соревновательные и образовательные процессы.
Наставляемые получат стимул к культурному и интеллектуальному развитию,
самореализации, а также формированию необходимых компетенций.

3. Работа с родителями строится на взаимопонимании и сотрудничестве, в
большинстве случаев родители становятся надёжными помощниками тренера-
преподавателя. Тактика действий тренера-преподавателя и родителей строится на
совместных усилиях не столько на формировании «спортсмена-чемпиона», сколько на
развитии личности ребёнка, упрочнении сотрудничества в достижении общей цели.

На пути спортивного становления ребенка проводится многоплановая работа с
родителями, которая направлена на усиление их включенности как в жизнь юной
спортсменки, так и в деятельность всего коллектива Студии эстетической гимнастики

[…]


до 160
уд/мин

Переходный
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ние упражнений
Интеграль-
ный

Техническая
подготовка,
постановочная работа.
Повышение
специальной
подготовки

Выполнение
соревнова-
тельного
упражнения

до 160
уд/мин

Предсоревно-
вательный,
соревновательный

Контрольны
й

Контроль за со-
стоянием и под-
готовленностью
спортсмена.
Все виды подготовки

Контрольные
уроки и
тренировки

до 160
уд/мин

На протяжении
всего тренировоч-
ного периода

Соревно-
вательный

Повышение
специальной
подготовленности

Выполнение
соревнов-
ательных
упражнений

до 160
уд/мин

Предсоревно-
вательный,
соревновательный

Педагогические технологии:
здоровьесберегающие технологии включают гигиеническое обучение (правильное

питание, гигиена тела), обучение жизненным навыкам в общении, управление
эмоциями, разрешение конфликтов, осознанное соблюдение техники безопасности на
занятиях, профилактику вредных привычек. При их применении создаются
максимально возможные условия для сохранения, укрепления и развития физического
здоровья обучающихся;

личностно-ориентированные технологии направлены на совместную деятельность
обучающихся и педагога; создают условия для выявления, развития и осмысления
(рефлексии) обучающимися познавательного интереса в области физической культуры
и спорта, сопровождения процесса построения и реализации индивидуальной
программы физического развития;

технологии дифференцированного обучения учитывают применение двигательных тестов
и практико-ориентированных заданий с учетом уровня физической подготовленности и
состояния здоровья обучающихся;

игровые технологии позволяют успешно осуществлять подготовку на начальном этапе
обучения;

информационно-коммуникационные технологии включают: просмотр видеофильмов и
презентаций с целью повышения мотивации к занятиям физическими упражнениями и
приобретения знаний по проведению самостоятельных занятий;

деятельностные технологии обучения позволяют вовлечь обучающихся в
самостоятельный познавательный и практико-ориентированный процесс, дающий
возможность максимального раскрытия личностного творческого потенциала.

Формы предъявления и демонстрации образовательных результатов:
 творческие работы на профильных мероприятиях районного, городского,

областного уровней;
 открытые занятия, мастер-классы;
 соревнования, показательные выступления.

Формы отслеживания и фиксации образовательных результатов:
 выполнение практических заданий;
 материалы анкетирования и тестирования;
 личные карты достижений,
 грамоты, дипломы, благодарственные письма, сертификаты, полученные

обучающимися за участие в профильных мероприятиях;
 творческие работы, проекты, отзывы детей и родителей;
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 портфолио обучающихся.
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12. Карасев, А.В. Энциклопедия физической подготовки: Методические основы развития

физических качеств / Под общей ред. А.В. Карасева. - М.: Лептос, 1994. - 368 с.
13. Карпенко, Л.А. Избранное из научно-методических работ по эстетической гимнастике /

Л.А., Карпенко. - Санкт-Петербург, 2012. – 86с.
14. Карпенко, Л.А. Теория и методика физической подготовки в художественной и

эстетической гимнастике: Учебн. Пособие / Л.А., Карпенко, О.Г. Румба /ВФХГ,
СПбГУФК им. П.Ф. Лесгафта. - М., 2007.-76с.

15. Косторвицкая, В., 100 уроков классического танца: - М.,2003
16. Лисицкая, Т. С. Хореография в гимнастике / Т.С. Лисицкая. - М.: Физкультура и спорт,-

1984,- 176с.
17. Матвеев, Л.П. Общая теория спорта и ее прикладные аспекты: учебник для вузов

физической культуры / Л.П. Матвеев. - 5-е изд., испр. и доп. – М.: Советский спорт,
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19. Никитушкин, В.Г. и др. Организационно-методические основы подготовки
спортивного резерва: монография / В.Г.Никитушкин, П.В.Квашук, В.Г.Бауэр. – М.:
Советский спорт, 2005. – 232 с.: ил.

20. Никитушкин, В.Г. Система подготовки спортивного резерва / В.Г. Никитушкин. – М.:
ВНИИФК, 1994. – 320 с.

21. Рутберг, И., Движение и образ / И. Рутберг. - М., 2004
22. Русские народные танцы. - М.: Гос. культ, просвет, издат. -1999. - 87с.
23. Сухарев, В.А. Мир здоровья / В.А. Сухарев. Ростов н/Д: «Феникс».2006.
24. Курамшина, Ю.Ф. Теория и методика физической культуры: учебник для ВУЗов/ под

ред. Ю.Ф. Курамшина.- М.: Советский спорт, 2010.-464 с.
25. Ткаченко, А. Детский танец / А. Ткаченко. - М.: Профиздат. -1982, - 328 с.
26. Филин, В.П. Воспитание физических качеств у юных спортсменов / В.П. Филин. – М.:

Физкультура и спорт. 1974. – 232 с.
27. Филин, В.П. Теория и методика юношеского спорта. Учебное пособие для институтов и

техникумов физической культуры / В.П. Филин. – М.: Физкультура и спорт. – 1987. –
128 с.

28. Хавилер, Д.С. Тело танцора. Медицинский взгляд на танцы и тренировки / Джозеф С.
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29. Шипилина, И. А. Хореография в спорте. / И.А. Шипилина, - Издательство: Феникс,
2004 г., 224 стр.

Интернет-ресурсы
1. Официальный интернет-сайт Министерства спорта Российской Федерации

[Электронный ресурс] (http://www.minsport.gov.ru/).
2. Официальный интернет-сайт Всероссийской федерации эстетической гимнастики

[Электронный ресурс] (http://www. http://www.vfeg.ru/).
3. Официальный сайт научно-теоретического журнала «Теория и практика физической

культуры» [Электронный ресурс.
4. Хореография. Танец. Эвритмия [Электронный ресурс].
5. Хореография в спорте [Электронный ресурс].
6. Электронная библиотека. Московская государственная академия хореографии

[Электронный ресурс].
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Раздел 3
