Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
«Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации работников образования»

Рецензия

на дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу «Вдохновение»,

автор – Вецель Светлана Анатольевна, старший тренер-преподаватель
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Металлургический Центр детского творчества г. Челябинска».

Представленная программа разработана на основе комплексного подхода, на принципах модульности и междисциплинарности, включая в себя элементы двух направленностей: художественной и физкультурно-спортивной. Программа «Вдохновение» предназначена для детей 7 - 12 лет, реализуется 4 года в рамках студии эстетической гимнастики «Алекса», имеет базовый уровень.

Программа направлена на приобретение обучающимися знаний, умений и навыков в области эстетической гимнастики - синтетического вида спорта (художественная гимнастика, танец, акробатика), который характеризуется умением передавать общий характер музыки в движении и придавать движениям целостность, слитность, артистичность, грациозность, изящество, различную эмоциональную окраску, умение работать в команде.

Содержание программы «Вдохновение» включает 6 модулей. Новизна программы состоит в том, что к предусмотренной интеграции музыкального, хореографического, специального физкультурного материала в содержание включен новый модуль – «техника актерского исполнительства», позволяя тренеру-преподавателю обеспечивать качество освоения содержания программы обучающимися и продемонстрировать высокий результат на спортивных соревнованиях.

К особенностям программы автор относит: реализацию концепции наставничества как универсальной технологии передачи опыта, знаний, компетенций и ценностей через продуктивное общение, основанное на доверии и партнерстве в формах «учитель-ученик», «ученик-ученик»; работа с родителями, направленная на развитие личности ребёнка, упрочнение сотрудничества в достижении общей цели различными формами взаимодействия.

В комплексах основных характеристик и организационно-педагогических условий программы автор раскрывает актуальность, новизну, отличительные особенности, цель и задачи, планируемые результаты и способы их отслеживания, описывает организационные формы проведения занятий. Учебная деятельность представлена учебным планом, с распределением часов по темам модулей и указанием общего количества часов. Название модулей и тем учебных занятий в целом дают представление об их основном содержании. Образовательный процесс организуется на принципах наглядности, комплексности, доступности детям содержания и способов образовательной деятельности.

Автором разработан методический комплекс гимнастических упражнений, реализуемый в процессе тренировочных занятий, позволяющий формировать у юных спортсменок такие качества как гибкость, силовые способности, скоростно-силовые, координационные способности. Занятия по данной программе способствуют общему физическому развитию детей, укреплению их здоровья.

Обучение проводится с учетом психологических особенностей, уровня готовности, развития школьников в целом. Занятия проводятся под музыкальное сопровождение. Многие задания даются в игровой форме. В программе предусмотрена учебно-тренировочная, модельная и соревновательная формы организации занятий, концертная деятельность, участие в показательных выступлениях, соревнованиях.

Для реализации данной программы имеется материально – техническое и методическое обеспечение. Представлен перечень разработанных оценочных материалов, критерии и показатели оценки уровня образовательных результатов, список литературы: в том числе нормативно – правовые документы, основная литература, интернет-ресурсы.

Программа «Вдохновение» разработана тренером-преподавателем с учетом современной нормативно - правовой документации, образовательной политики в сфере воспитания и дополнительного образования, соответствует региональным /институциональным требованиям и рекомендациям по проектированию дополнительных общеобразовательных программ.

Рецензенты:

Заведующий кафедрой воспитания

и дополнительного образования

ГБУ ДПО ЧИПКРО

Старший преподаватель кафедры

воспитания и дополнительного образования

2023 год

А.В. Кисляков

Г.С. Шушарина